
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке организации и осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) за обеспечением 

государственных гарантий в области содействия занятости населения» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке организации и осуществления регионального государственного 

контроля (надзора) за обеспечением государственных гарантий в области 

содействия занятости населения» (далее – проект постановления) разработан 

во исполнение пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», в соответствии с которым Порядок 

организации и осуществления регионального государственного контроля 

(надзора) в соответствующей сфере деятельности (вида регионального 

государственного контроля (надзора) устанавливается высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации. 

Пунктом 6 части 1 статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации 

от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» 

установлено, что к полномочиям органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации в области содействия занятости населения относится 

осуществление надзора и контроля за обеспечением государственных 

гарантий в области содействия занятости населения. 

В соответствии с указанными законами проект постановления 

предусматривает утверждение Порядка организации и осуществления 

регионального государственного контроля (надзора) за обеспечением 

государственных гарантий в области содействия занятости населения. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке организации и осуществления регионального государственного 

контроля (надзора) за обеспечением государственных гарантий в области 

содействия занятости населения» не потребует выделения дополнительных 

финансовых средств из бюджета Астраханской области, а также не потребует 

внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в 

том числе признания их утратившими силу. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют.  

Проект постановления размещён на официальном сайте агентства по 

занятости населения Астраханской области 19.09.2019 в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://rabota.astrobl.ru, в целях 

выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства, 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы.  

garantf1://10064333.0/


2 

 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие 

их введению, а также положения, способствующие возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и бюджета Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие 

возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

 

 

 

И.о.руководителя агентства 

по занятости населения 

Астраханской области                Р.А. Азизов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке организации и осуществления регионального государствен-

ного контроля (надзора) за обеспечением государственных гарантий в 

области содействия занятости населения 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления ре-

гионального государственного контроля (надзора) за обеспечением государ-

ственных гарантий в области содействия занятости населения. 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 
 

 

 

Губернатор   Астраханской   области         И.Ю. Бабушкин 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области 

от                   №  

 

Порядок 

организации и осуществления регионального государственного контроля 

(надзора) за обеспечением государственных гарантий в области содействия 

занятости населения 
 

1. Настоящий Порядок организации и осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) за обеспечением государственных га-

рантий в области содействия занятости населения (далее - Порядок) разрабо-

тан в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации», федеральными законами 

от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации», и от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и инди-

видуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-

троля (надзора) и муниципального контроля», приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 11.07.2013 № 304н «Об 

утверждении федерального государственного стандарта государственной 

функции надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в 

области содействия занятости населения» и регламентирует процедуру орга-

низации и осуществления регионального государственного контроля (надзо-

ра) за обеспечением государственных гарантий в области содействия занято-

сти населения (далее - региональный государственный контроль). 

2. Региональный государственный контроль осуществляется агентством 

по занятости населения Астраханской области (далее - уполномоченный ор-

ган). 

3. Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осуществляю-

щих региональный государственный контроль (далее - должностные лица), 

указан в приложении к настоящему Порядку. 

4. Региональный государственный контроль осуществляется уполномо-

ченным органом в отношении областных государственных казенных учре-

ждений центров занятости населения (далее - центры занятости). 

5. Региональный государственный контроль осуществляется в целях 

предупреждения, выявления и пресечения нарушений центрами занятости 

требований законодательства Российской Федерации в области занятости 

населения посредством организации и проведения проверок осуществления 

обеспечения государственных гарантий в области содействия занятости 

населения (далее - проверки). 

6. Мероприятия по региональному государственному контролю осу-

ществляются с соблюдением требований Федерального закона от 26.12.2008 



2 

 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предприни-

мателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муници-

пального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ) и приказа Мини-

стерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11.07.2013 

№ 304н «Об утверждении федерального государственного стандарта госу-

дарственной функции надзора и контроля за обеспечением государственных 

гарантий в области содействия занятости населения» (далее – федеральный 

стандарт). 

7. Региональный государственный контроль осуществляется посред-

ством: 

- планирования и подготовки проведения плановых выездных и плано-

вых документарных проверок; 

- проведения плановой выездной/документарной проверки; 

- подготовки проведения внеплановых выездных и внеплановых доку-

ментарных проверок; 

- проведения внеплановой выездной/документарной проверки; 

- принятия мер по результатам проведения проверки при наличии в акте 

проверки фактов нарушений законодательства о занятости населения в части 

обеспечения государственных гарантий в области содействия занятости 

населения. 

8. Проверка проводится на основании приказа руководителя уполномо-

ченного органа.  

9. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых уполномоченным органом ежегодных планов проведения 

плановых проверок. Утвержденный ежегодный план проведения плановых 

проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его раз-

мещения на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» либо иным доступным способом. 

10. Организация и проведение плановой проверки осуществляется в со-

ответствии с пунктами 14-16 федерального стандарта, статьей 9 Федерально-

го закона № 294-ФЗ. 

Организация и проведение внеплановой проверки осуществляется в со-

ответствии с пунктами 17-19 федерального стандарта, статьей 10 Федераль-

ного закона № 294-ФЗ. 

11. Плановые и внеплановые проверки осуществляются в форме доку-

ментарных и (или) выездных проверок. 

Документарная проверка проводится в порядке и сроки, которые преду-

смотрены пунктами 16, 19 федерального стандарта. 

Выездная проверка проводится в порядке и сроки, которые предусмот-

рены пунктами 15, 18 федерального стандарта. 

12. Продолжительность каждой из проверок не может превышать срок, 

установленный пунктами 22-25 федерального стандарта. 

garantf1://10064333.0/
garantf1://12064247.9/
garantf1://12064247.10/


3 

 

13. Должностные лица обязаны при проведении проверок соблюдать 

ограничения и выполнять обязанности, установленные статьями 15 и 18 Фе-

дерального закона № 294-ФЗ. 

14. По результатам проверки составляется акт проверки в соответствии с 

требованиями, установленными подпунктами 8-14 пункта 15, подпунктами 9-

14 пункта 16 федерального стандарта, статьей 16 Федерального закона 

№ 294-ФЗ. 

15. Принятие мер по результатам проведения проверки при наличии в 

акте проверки фактов нарушений законодательства о занятости населения в 

части регистрации инвалидов в качестве безработных осуществляется в соот-

ветствии с пунктом 20 федерального стандарта. 

16. Информация о результатах проведенных мероприятий по осуществ-

лению регионального государственного контроля размещается на официаль-

ном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
  

garantf1://12064247.15/
garantf1://12064247.18/
garantf1://12064247.16/


4 

 

Приложение 

к Порядку 

 

Перечень 

должностных лиц уполномоченного органа, осуществляющих региональный 

государственный контроль 

 

1. Начальник контрольно-ревизионного отдела. 

2. Главный специалист контрольно-ревизионного отдела. 


